
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Campania 

Direzione Generale 
 

 

OGGETTO: Affidamento diretto, mediante O.d.A, ai sensi degli artt. 14 e art. 50, lettera 
b) del D.L.gs n. 36/2023, finalizzato ad effettuare intervento urgente di derattizzazione 
presso la sede di Via Ponte della Maddalena n.55 - Napoli 

                  Determina a contrarre. 
 

IL DIRIGENTE UFFICIO II 
 

 
ACQUISITA  La Nota del Direttore Generale n. 37934 del 10/08/2023 con la quale si 

segnala All’ASL Napoli 1 centro Dipartimento di prevenzione Unità operativa 
di igiene e sanità pubblica Servizio di disinfestazione, deblattizzazione e 
derattizzazione del territorio e delle strutture sanitarie e socio sanitarie di 
competenza l’esigenza di un intervento urgente presso le aree esterne 
all’edificio di via ponte della Maddalena, 55 a seguito della rilevazione di 
presenze di escrementi di ratto nello stabile.    

 
RILEVATA di conseguenza, la necessità di provvedere con urgenza ad un intervento di 

derattizzazione anche presso gli spazi interni della struttura di via ponte 
della maddalena, 55, interessati dalla possibile presenza di ratti, garantendo 
adeguata sicurezza, igiene e prevenzione. 

 
ACCERTATA la necessità di provvedere con la massima urgenza all’affidamento del 

servizio relativo ad un intervento di derattizzazione presso gli uffici 
dell’U.S.R.  della Campania di via ponte della Maddalena, n. 55 con 
riferimento ai piani degli uffici ed al piano -1 con particolare focalizzazione 
sui percorsi di accesso che mettono in comunicazione l’area Garage con i 
piani superiori destinati ad ufficio; 

 
CONSIDERATO che la società De Luca Group srl, partita IVA n. 04932931217, giusto Decreto 

prot. 37250 del 04-08-2023 è attualmente affidataria dei servizi di pulizia 
presso gli uffici della U.S.R. Campania; che la stessa prevede all’interno delle 
proprie categorie merceologiche l’erogazione di servizi per la derattizzazione 
e sanificazione degli ambienti, e che ha disponibilità di personale già 
presente sul cantiere in oggetto.  

CONSIDERATO che, in relazione all’oggetto e all’importo dell’appalto, è possibile procedere 
mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.14 e dell’art. 50, lettera b) del 
D.L.gs n. 36/2023 

VERIFICATO che l’intervento ha caratteristiche di straordinarietà ed urgenza;  
 
VERIFICATO  che i servizi sono disponibili sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA).  
 
RICHIAMATO l’ art. 25, comma 2, del D.L.gs n. 36/2023 secondo il quale, le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di 
approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di 
esecuzione dei contratti pubblici,  quali il MEPA. 



 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Campania 

Direzione Generale 
 

 
TENUTO CONTO  che gli affidamenti diretti, sono contraddistinti da informalità e dalla 

possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali 
con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei 
Contratti. 

CONSIDERATO  Che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del 
comma 6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di 
importo inferiore a 5.000 euro; 

RITENUTO  pertanto, che sussistono le condizioni di opportunità e convenienza per 
procedere alla fornitura di che trattasi attraverso un Ordine diretto di 
Acquisto (OdA)  sulla Piattaforma MEPA all’operatore economico  società De 
Luca Group srl, partita IVA n. 04932931217, il quale ha assicurato la 
realizzazione dei servizi richiesti nei tempi urgenti ed a prezzi congrui. 

 
ACCERTATA  la disponibilità di risorse finanziarie relative alla presente fornitura sul 

Cap.2139 Pg.7. 
 
ATTESO  che il contratto è subordinato all’acquisizione delle dichiarazioni di cui all’art. 

38 D.Lgs. 163/2006, art. 53 comma 16 ter D.lgs. 163/2001 e all’assunzione 
degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 
136/2010. 

 

ACQUISITO il CIG: ZBA3C2EC9A 
 

D E T E R M I N A 
 

Per quanto espresso in premessa: 
1. di ricorrere al MEPA per la fornitura del seguente servizio : intervento di derattizzazione 

presso gli uffici dell’U.S.R.  della Campania di via ponte della Maddalena, n. 55 con riferimento 
ai piani degli uffici ed al piano -1 con particolare focalizzazione sui percorsi di accesso che 
mettono in comunicazione l’area Garage con i piani superiori destinati ad ufficio, attraverso 
ordine diretto di acquisto (OdA) alla ditta società De Luca Group srl, partita IVA n. 
04932931217,con sede in NAPOLI 80141, Via Arenaccia 128, per un importo totale pari ad € 
795,00 oltre IVA al 22%;  
 

2. di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.LGS, 36/2023, il 
Dott. Girardi Francesco Funzionario Socio-organizzativo-gestionale presso quest’ufficio. 
 

     
                             IL DIRIGENTE UFFICIO II  
                                                Vincenzo Romano 
                                                                                         Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
                                                                                                          dell’Amministrazione digitale e normativa connessa 
 

 

Dott. Francesco Girardi  Funzionario Ufficio II 
E-mail francesco.girardi32@istruzione.it  tel.081 5576256 

 

 

 

mailto:francesco.girardi32@istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Campania 

Direzione Generale 
 

 

 
 

 
                                                                                                                               


		2023-08-10T13:00:38+0000
	ROMANO VINCENZO


		2023-08-10T15:32:23+0200
	protocollo




